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COMPONENTES DEL GRUPO DE TRABAJO 
Relación actualizada a 31 de diciembre de  2024 
 
Abel Martínez Mejías abelmartinezmejias4@gmail.com 

Aida González Benavides aidaglezbenavides@gmail.com 

Alba Carro Falagán albacarrofalagan@gmail.com 

Alicia Martín Torrecillas alimartorre@gmail.com 

Andrea Suárez Fernández  andreat.suarez@gmail.com 

Arantxa Aparicio Coll arantxa.aparicio@sjd.es 

Arantxa Gómez Carabaza arantxagcarabaza@gmail.com 

Aurora Eslava Carrión eslava.aurora@gmail.com 

Beatriz Salamanca Zarzuela  beatrizsalamanca@hotmail.com  

Borja Ibáñez clemente  ibanyez_bor@gva.es 

Carolina Lucas Escalante clucasesc@gmail.com 

Clàudia Coderch Ciurans claucoci@gmail.com 

Consuelo Benito Caldés consuelodelrosario.benito@salud.madrid.org 

Cristina López Fernández cristina_lopez_fdez@hotmail.com 

Elsa Segura Martínez  Seguramartinezelsa@gmail.com 

Ester Castellarnau Figueras ecastellarnau.hj23.ics@gencat.cat 

Helena Aparicio Casares helena.aparicio02@gmail.com 

Irene Baena Olomí irenebaena@gmail.com 

Iris Alonso Sanchez Iris.alonso@sjd.es 

Jara Gaitero Tristan jara_g_t@hotmail.com 

Javier González García javigongar8@gmail.com 

Joaquin Susmozas Sánchez susmozas@hotmail.com 

Jordi Ortolá Puig jcolari@hotmail.com 

Jorge Lorente Romero  jlorente083@hotmail.com 

Jose Martínez Hernando jose.martinezh@sjd.es 

Jose Ramon Lasarte Iradi joseramon.lasarteiradi@osakidetza.eus 

Juan Antonio López RIaño jalopezr@tauli.cat 

Juan Francisco Aragó Domingo arago_jua@gva.es 

Laura Junquera Palacios laurajunpal1@gmail.com 

Leticia I. Díaz Hernández leticiad1616@gmail.com 
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Lucía Ruiz Aranzana lucia.ruizaranzana@osakidetza.eus 

Magda Miró Pedro magda.miro3@gmail.com 

Maite Leonardo Cabello maiteleonardo@hotmail.com 

Mar Núñez Cárdenas maremoto84@gmail.com 

Maria Hernandez Apolinario mariahdezapolinario@gmail.com 

Maria Elena May Llanas marilenmay@gmail.com 

María Eliana Rubio Jiménez  draelianarubio@gmail.com 

Maria Garcia de Oteyza Mariagdoo@gmail.com 

María Jaén Moreno maria.jaenmoreno@gmail.com 

María Pereira Marzana maria.pereiramarzana@osakidetza.eus 

Maria Reyes Campillo Palomera reyescampillopalomera@gmail.com 

Mati Viñas Viña mati.vinas@gmail.com 

Mireia Luque Maureta mireialuque1@gmail.com 

Mireia Sensarrich Roset mireiasensarrich28@gmail.com 

Nieves de Lucas García delucasn@gmail.com 

Núria Wörner Tomasa nuriaworner@gmail.com 

Oihane Morientes Carbajo oihane.morientescarbajo@osakidetza.eus 

Olalla Rodríguez Losada  rodriguez.olalla@gmail.com 

Rocío Núñez Borrero  rocio.nunez.borrero@gmail.com 

Rosa Calderón Checa  rosacalderon@gmail.com 

Sara Cabello Gómez saracabellogomez@gmail.com 

Sara Chinchilla Langeber  s.chinchillalangeber@gmail.com 

Soledad Torrus Carmona soledad.torruscarmona@osakidetza.eus 

Sonia López Gómez  Sonia29lopez@hotmail.com 

Susana Bello Miró xaviermorabello@gmail.com 

Xoan González Rioja xgonzalezr@santpau.cat 

Yolanda Ballestero Diez yolanda.ballesterodiez@osakidetza.eus 
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PROYECTOS O TRABAJOS QUE SE HAN TERMINADO EN EL PRESENTE EJERCICIO ANUAL 
Relación y descripción de los proyectos (estudios, publicaciones, etc.) cuya realización se haya 
finalizado durante el año. 
 
 

● Registro multicéntrico de pacientes críticos pediátricos en los servicios de urgencias de pediatría 
españoles. Comienza la recogida de datos en febrero 2020 actualmente sigue reclutando 
pacientes. Participan 21 hospitales nacionales y se han recogido 450 episodios. 
Durante 2024 se presentó 1 comunicación oral larga en la XXVIII Reunión anual de la SEUP. 
 

● IV EDICIÓN CURSO BÁSICO DE TRANSPORTE PEDIÁTRICO Y NEONATAL. Participan 3 
miembros de SEUP. Obtiene aval de SEUP. Finalizada la tercera edición. 
 

● II EDICIÓN CURSO AVANZADO DE TRANSPORTE PEDIÁTRICO Y NEONATAL. Participan 3 
miembros de SEUP. Obtiene aval de SEUP. Finalizada la primera edición. 
 

● Indicadores de Calidad de los Servicios de Urgencias Pediátricos: registro multicéntrico y 
semestral de los indicadores de calidad. 
 

● Publicación en emergencias pediátricas. Actividad del Grupo de Trabajo de Paciente Crítico de la 
Sociedad Española de Urgencias de Pediatría. María Teresa Leonardo Cabello, Yolanda 
Ballestero Díez y el Grupo de Trabajo de Paciente Crítico de la Sociedad Española de Pediatría 

 
● Fase Nacional de los PEDIATRIC SIMULATION GAMES 2024: celebrados en Guadarrama 

(Madrid) los días 15 y 16 de marzo 
 

● CARDS Tablas de fármacos con dosis calculadas por peso/edad presentadas en la XXVIII 
Reunión anual de la SEUP 
 

● Actividades la Reunión anual de SEUP 2024: 
 
-TALLER: Atención inicial al paciente politraumatizado. 
-TALLER: Escape room preparación de fármacos: CARDS SEUP. 
-Concurso de casos clínicos: Manejo de las Emergencias Pediátricas. Casos clínicos 
interactivos. 
-Mesa redonda: Patología tiempo dependiente. Códigos de activación. 
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PROYECTOS O TRABAJOS NO CONCLUIDOS REALIZADOS DURANTE EL AÑO 
Relación y descripción de proyectos no finalizados (estudios, publicaciones, etc.) cuya realización se ha 
iniciado durante el año o en años anteriores y cuya ejecución continúa efectuándose. 

 

● Pendiente de publicación en emergencias. Características e intervenciones en pacientes críticos 
en los servicios de urgencias de pediatría españoles: estudio multicéntrico prospectivo 
 

● CARDS Tablas de fármacos con dosis calculadas por peso/edad. Versión WebApp 
 

● Preparando PEDIATRIC SIMULATION GAMES/SEUP-2025 
 

● Preparando actividades seleccionadas para la Reunión anual de SEUP 2025: 
 
-TALLER: Simulación paciente crítico crónico complejo. 
-TALLER: manejo paciente pediátrico politraumatizado. 
-Encuentro con el experto: controversias en el paciente séptico. 

 
● Colaboración  con la actualización del Manual de Transporte Pediátrico y Neonatal. 

 
● Realización del protocolo de la Sociedad Española de Urgencias de Pediatría (SEUP) 4ª 

EDICIÓN. Manejo de las arritmias más frecuentes en urgencias de pediatría. 
 

● Redactado de Recomendaciones de No hacer Guía Salud. 

 
 
 
PROYECTOS O TRABAJOS NO INICIADOS PERO EN VÍAS DE REALIZACIÓN 
Relación y descripción de proyectos no iniciados pero pendientes de poner en marcha con el 
cronograma previsto. 
 
 

● Diseñar e iniciar el registro multicéntrico del paciente séptico pediátrico en colaboración con GT 
infecciosas 

● Diseñar e iniciar el registro multicéntrico del paciente politraumatizado pediátrico 
● Diseñar e iniciar el registro multicéntrico del paciente en parada cardiorrespiratoria pediátrica 
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FINANCIACIÓN DE LAS ACTIVIDADES DEL GRUPO DE TRABAJO 
Detallar, si la hubiere, la financiación externa o por parte de la Junta Directiva que haya recibido el GT 
por cualquier actividad que haya sido financiada. 
 
La Junta Directiva de SEUP ha aprobado durante 2024 el presupuesto para desarrollar el proyecto de 
maquetación en formato web app de las tarjetas de medicación calculadas por epso/edad para paciente 
crítico. 
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OTROS DATOS DE INTERÉS 
Describir cualquier otra información que consideréis de interés. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	

 
 
 

 
ANEXOS 
Adjuntar a dicha Memoria copia de las actas de las reuniones del GT y demás documentos que se 
consideren de interés. Si hubiera proyectos con financiación externa no proveniente de la Junta 
Directiva anexar el contrato económico con la empresa que financia el proyecto. 
 
 
Actas de las reuniones realizadas durante el 2024  	

 
 
 

 
COORDINADOR DEL GT 
A fecha de 31 de diciembre de 2024 
 
Apellidos y Nombre: Ballestero Díez, Yolanda 
DNI: 78888571C 
Teléfonos: 625608330 
E-mail: yballestero@yahoo.es 
Hospital o Centro de trabajo: 
Dirección postal: Plaza de Cruces sn. Hospital Cruces. Urgencias de pediatria.  
Socio Numerario de la SEUP: Si. 
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COORDINADOR DEL GT 
A fecha de 31 de diciembre de 2024 
 
Apellidos y Nombre: Leonardo Cabello, María Teresa 
DNI: 25195513-W 
Teléfonos: 626224022 
E-mail: maiteleonardo@hotmail.com 
Hospital o Centro de trabajo: H.U. Marqués de Valdecilla. 
Dirección postal: Avenida Valdecilla S/N. CP 39008, Santander. 
Socio Numerario de la SEUP: Si.	

 
 
 
Fecha de envío de la Memoria:    30/04/25                            
 
 
Firmado  (el Coordinador del GT) 
 
 
Yolanda Ballestero Díez       M. Teresa Leonardo Cabello 

 
	


